[B] Verum ego quidem istos, ne cui videar durior, lubens excusarim a culpa duntaxat capitali, quandiu per imprudentiam errarunt. Caeterum posteaquam moniti sunt amanter ab iis qui hisce in rebus sapiunt, cum eadem opera possint recte pronunciare qua perperam pronunciarunt, si postea perstiterint in male solitis et reiecta spreteque doctiorum admonitione scientes iam errare pergant, non video sane quo pacto queant a graui crimine excusari. Neque enim istis suffragabitur similiter errantium turba. Siquidem Deus iudex, vt non corrumpitur, ita nec opprimitur. Iam vero quid dicendum arbitramur de iis qui, quum plus quinquaginta annis tam periculose errarint, et errarint non in his solum, admoniti non solum non respiscunt ac monitori gratias agunt, verumetiam Sardonio quodam risu exhibant atque explodunt, pro hoste ducunt bene merentem, conuitiis insectantur, haeticum clamant. Et tamen dictu mirum, qui hic tam fortes sunt, quam sint infirmi, aut certe videri velint, in iis quae ipsi sibi persuaserunt. Nos superbos vocant, si quid tale vel amice per occasionem admoneamus; ipsi sancti ac modesti sibi videntur, qui malunt in confesso errore persistere, ne quid ignorasse videantur, ac prius habent fratrem benemerentem vel haereseos labe aspergere quam suum agnoscere lapsum. Atqui ab istis libenter exegerim, si quoties inciderit in canone [D] missae, [B] pro *Pater* pronunciaret aliquis 'phater', pro *Filium* 'piliium', num laturi sint. Non opinor. Imo verberibus citius exigerent *Patrem* et *Filium*. Atqui, tolle assuetudinem, per se grauius etiam est ex *Christo* cristam facere, ex *Kyrie eleeson* kyrghelayson, et in tam paucis dictionibus tot modis peccare, vt plura sint errata quam syllabae.

[D] Quoniam autem ludus literarius semper ad ecclesiae curam pertinuit, prouidendum erat et illud, vt pueri germanam ac veram Latini sermonis pronunciationem imbiberent, quandoquidem ita visum est patribus, vt in templis non nisi Latine peragantur sacra. Nunc huius rei tanta est negligentia, vt Italus Germanum Latine pronunciantem non intelligat, nec Germanus Gallum, imo nec inferioris Germaniae qui sit, intelligat superioris Germaniae sermonem. Adeo tota pronuntiatio petitur non ex grammaticae regulis, sed ex vulgi consuetudine. Quod idem accidit apud Graecos, apud quos idem sonant iota, η, υ, οι, ει, υι. Nec discrimen est inter ο et ω. Et post accentum acutum saepe breuis videtur quae longa est, vt ταπεινώσις; rursus idem accentus saepe facit videri longam quae breuis est, vt θεολόγος. Atqui olim etiam populus exhibebat histrionem, si syllabam longam saltasset breuem. Haec omnia restituere difficillimum fuerit, quaedam tamen ex vulgata pronuntiatione restitui possunt. Apud Gallos adhuc audias diphthongum οι et αι, ου et ευ, in 'fide', 'facto', 'fulgure' seu 'pulvere' et 'duo'. Itidem in lingua nostra – Hollandicam dico –, in 'focno', 'tenaci', 'sene', 'mendacio'. Quin et quantitatis manifestum habent discrimen, quoties vocalem

570 sequitur consonans. Eam quum volunt significare longam nec accentus id potest  
indicare, aut duplicem scribunt vocalem aut addita vocali scribunt diphthongum.  
Graeci  $\mu\tilde{\nu}\zeta$  sonant acutam et breuem, at Hollandi pronunciant longam et circun-  
flexam, quemadmodum arbitror veteres pronunciasse, quasi diphthongo dicant  
 $\mu\tilde{\nu}\tilde{\nu}\zeta$ . Item quum 'album' dicunt, sonant  $\tilde{i}$  breue, quum 'latum',  $\tilde{i}$  longum, quum  
575 'solutum' dicunt, sonant  $o$  breue et acutum, quum 'callidum', sonant  $o$  longum  
et circumflexum. Id imitari facillimum esset in dictionibus quae desinunt in  
LB 400 consonantem, vt in  $\kappa\alpha\lambda\acute{o}\varsigma$  et  $\kappa\alpha\lambda\tilde{o}\varsigma$ , vt  $\omega$  so|netur quasi geminum  $oo$ . Hoc dis-  
crimen obscurius fiet in mediis syllabis, et tamen hic quoque seruari poterit, vt  
'malum' pro improbo primam habeat acutam et breuem, 'malum' pro pomi  
580 genere eandem habeat longam et circumflexam, quasi dicas 'máalum'. Et que-  
madmodum nos distinguimus accentu et productione syllabae 'certum' a  
'sapiente', ita distingui potest Latine 'vis' et 'lis' a 'bis'. Similiter 'fex' et 'lex' a  
'nex'. Galli quemadmodum acuunt omnes vltimas, ita et producant. 'Iesus' bene  
sonant, sed 'animus' aut 'Christus' non bene. Verum in his labentibus publica  
585 omnium consuetudo vtcunque patrocinator. In hoc tamen admonui, vt littera-  
tores paulatim emendent quod deprauauit vsus. In 'Paracletis', 'idolis' et similibus  
iniquae sibi ignoscunt qui tam morosi sunt in alios, si quid forte secus pronuncia-  
rint quam ipsi, etiam si id rectius fuerit.

531 aliquanto *B-E*: aliquando *A*.

547 habent *DE*: habeant *BC*.

552 eleeson *DE*: eleison *BC*.

587 alios, si quid *E*: aliis si qui *D*.

528  $\sigma\tilde{\iota}\mu\omicron\varsigma$  ...  $\delta\rho\mu\acute{o}\varsigma$   $\text{O}\tilde{\iota}\mu\omicron\varsigma$  and  $\delta\rho\mu\omicron\varsigma$  are both  
homonyms,  $\sigma\tilde{\iota}\mu\omicron\varsigma$  with the meanings 'way,  
'road', 'path' and 'the course' or 'strain of  
song',  $\delta\rho\mu\omicron\varsigma$  meaning 'necklace' and 'anchor-  
age', 'the inner part of a harbour'. Liddell-  
Scott, *s.vv.*

535-536 *male solitis* 'Bad habits'. Construction  
on the analogy of 'male facta', 'bene facta'  
and 'bene dicta', along with 'malefacta',  
'benefacta' and 'benedicta'.

541-542 *Sardonio* ... *risu* Cf. *Adag.* 2401, *ASD*  
II, 5, pp. 289-297: "Risus sardonius".